关于开展潍坊学院“最佳学风宿舍”评选活动的通知

学生工作处[2017]21号

各二级学院：
为进一步加强学风建设，充分发挥学生宿舍的文化育人功能，在宿舍内形成“比学赶帮超”的良好学习氛围，提高宿舍成员的整体素质，增强宿舍成员的组织性、纪律性，培养团结协作的能力，根据学校第九届宿舍文化节的安排，决定组织举办潍坊学院“最佳学风宿舍”评选活动。具体事宜通知如下：
一、活动主题
创建和谐宿舍  促进学风建设

二、活动名称
大学生“最佳学风宿舍”评选活动
三、承办单位

物理与光电工程学院

四、活动对象

潍坊学院全体学生宿舍（弘德书院除外）
五、活动时间

第九届宿舍文化节活动期间（2017年4—5月）
六、评选方案

 “最佳学风宿舍”评选活动分初评和终评两个环节。整个评选过程遵循“公开、公正、公平”的原则，重点考察宿舍成员在学习风气、学习成绩、科技创新以及卫生安全等方面的总体表现情况。
（一）申报条件
1、 宿舍成员认真学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，自觉践行社会主义核心价值观，思想要求进步，品德端正，遵守国家法律法规和学校的各项规章制度，无违法违纪行为；

2、 宿舍成员学习目的明确，态度端正，学习认真刻苦，学业成绩良好（以教务处提供的成绩单为准）；

3、 宿舍成员团结友爱，真诚相待，勤俭节约，爱护公物，讲究卫生，积极参加体育锻炼和各项文体活动，身心健康。

（二）推荐数额
每个二级学院择优推荐3个宿舍，分别下载潍坊学院大学生“最佳学风宿舍”评选申请表进行填写申报。
（三）报名方式

 1、在“学工在线”网站下载《潍坊学院大学生“最佳学风宿舍”评选申请表》（附件1），提供各类奖学金证书复印件、四六级成绩单复印件、获奖证书复印件、教务处提供的成绩单（原件）等佐证材料；

 2、以二级学院为单位于4月15日前报送到物理与光电工程学院学生工作办公室（5号教学楼5303办公室），电子版发送至邮箱：354443279@qq.com（发送时请以“ＸＸ学院最佳学风宿舍评比材料＋宿舍号”命名，如物电学院最佳学风宿舍评比材料３３０１）。
 3、活动联系人：牛浩然，联系电话：17863655099。
（四）评比程序

评比分为两个环节：初评和终评。
1、初评：

（1）评比标准：

对每个二级学院推荐的宿舍进行初评（按照成绩从高到低取前30名宿舍进入终评）

①校级奖学金：三等奖学金加0.5分，二等奖学金加1分，一等奖学金加2分；国家励志奖学金或省政府励志奖学金加3分；国家奖学金或省政府奖学金加4分；

②宿舍成员4、6级通过成绩【总成绩=（4级人数*2+6级人数*4）/宿舍总人数】；

③宿舍全体同学成绩均在班级排名前三分之一且无挂科同学者，加3分；均在班级前二分之一且无挂科者，加2分；
④宿舍全体同学均过研究生国家线者，加10分；三分之二同学均过研究生国家线者，加6分；三分之一同学均过国家线者，加3分。
⑤宿舍全体同学均备考研究生者，加5分；三分之二同学备考研究生者，加3分；三分之一同学备考研究生者，加1分。

⑥宿舍成员积极参加各项科技、学术、技能、文体活动比赛，成绩优异，根据获奖级别情况酌情加1至3分；

⑦在2015-2016学年期间，在学校学生工作通报中被通报的宿舍将被取消评比资格；

（2） 初评步骤：

①4月16日起，物理与光电工程学院负责整理二级学院报送的申请表及佐证材料；

②4月17日-21日，由评审小组对各二级学院申报的宿舍材料进行审核打分。为保证评选的公平、公正、公开，评审小组由大学生自律委员会宿舍管理部代表以及物电学院学生会代表9-11人组成；
④初评结果将于4月24日在“学工在线”网站公布。

2、终评：

为让每一名同学都参与到评选中来，让评选的结果无争议，特开放微信投票平台，关注“潍院学工”平台公众号，每一个人都可以投自己心目中的“最佳学风”宿舍一票。并最后按照排名，在终评中对应加分。
（1）终评形式：潍坊学院大学生“最佳学风宿舍”评比答辩。
（2）终评时间：5月11日下午。
（3）终评地点：图书馆报告厅。
（4）答辩内容：入选初评前30名的宿舍每个宿舍派出一名代表以PPT的方式作“成员简介”、“思想建设”、“学习气氛”、“社会工作”、“宿舍风采”等方面进行最佳学风宿舍成果汇报答辩；PPT的内容可以自行设计，同时可以有自己独特的创意（例：宿舍成员可以展示宿舍文化特色，书法等）；PPT汇报答辩时间限制在5分钟，答辩超时将扣分；如宿舍有集体节目也可进行特色展示，将会酌情加分（附件2：终评评选细则）。
（5）终评评委：由学生工作处领导、有经验的学生公寓管理的领导、老师5-7人，组成终评评委。

七、奖项设置

1、评选出最佳学风宿舍30个，其中成绩前十名授予潍坊学院“十佳学风宿舍”荣誉称号，另外20个宿舍为“最佳学风宿舍”。

十佳学风宿舍：宿舍颁发名牌，成员颁发荣誉证书，舍长颁发潍坊学院“最佳学风宿舍”舍长荣誉证书，并给予一定的物质奖励。

最佳学风宿舍：宿舍颁发名牌，成员颁发荣誉证书。
2、 根据活动组织情况，评选出6个优秀组织单位并颁发奖状。
附件：

1、潍坊学院大学生“最佳学风宿舍”评比申请表
2、终评评比细则
学生工作处（武装部）
二〇一七年三月三十日
附件1：
潍坊学院大学生“最佳学风宿舍”评选申请表

	所在公寓

	宿舍号

	所在学院

	专业

	班级

	寝室人员基本概况及申请理由
	                                   年  月  日

	寝室成员

签名

	二级学院意见:

                                     签字（章）：

                                      年  月  日

附件2
终评评选细则

	     评比项目
	评比要点

	PPT内容（40分）
	1、思想内容紧扣主题，观点正确、鲜明，内容充实具体，积极向上，生动感人（10分)

	2、材料真实、典型、新颖、实例生动，反映客观事实，能够体现宿舍成员良好的学习氛围，具有整体较好的学习、生活习惯(20分)

	3、PPT制作思路清晰，排版合理，图文并茂，引人入胜（10分）

	语言表达（30分）
	1、答辩同学精神饱满，充满激情，能较好地运用姿态、动作、手势。（15分）

	2、答辩语言规范，吐字清晰，声音洪亮圆润。（10分）

	3、语言表达准确、流畅、自然。（10分）

	形象风度（10分）
	答辩者着装朴素端庄大方，举止自然得体，有风度，富有艺术感染力。

	会场效果（10分）
	答辩具有较强的感染力、吸引力和号召力，能较好地与听众感情融合在一起，营造良好的演讲效果；答辩时间控制在5分钟。

 备注：满分100分，评委打分后去掉一个最高分和一个最低分，汇总后取平均分，精确到小数点后两位，若出现同分，则精确到后三位，依此类推。

PAGE
7